
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 MADDALENA SCARCELLI Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: RAFFAELLA ARGANO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Deliberazione n.381 del 28.03.2024 di aggiudicazione della procedura di gara finalizzata all'affidamento
in concessione del servizio bar presso i presidi ospedalieri Nuovo Regina Margherita, San Filippo Neri, Santo Spirito e
Oftalmico della Asl Roma 1: modifica del provvedimento relativamente alla contabilizzazione degli incentivi per le
funzioni tecniche, ex art.113 D. Lgs. n.50/2016.

Centro di Costo: BD0101

L'Atto non comporta impegno di spesa

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.4 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle



IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la 

quale si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda 
Sanitaria Locale Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge 
regionale n. 17 del 31 dicembre 2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 
del 30 dicembre 2015; 

VISTO  l’atto di autonomia aziendale approvato con Deliberazione n. 1153 del 17 dicembre 
2019, approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 
2020 e pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato 
istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Acquisizione 
Beni e Servizi; 

 il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 5 aprile 2023 con il quale è 
stato nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il 
dott. Giuseppe Quintavalle; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale 
adottato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito 
positivo del procedimento di verifica regionale- Attuazione del nuovo modello 
organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle 
UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

VISTA la Deliberazione n. 347 dell’8 luglio 2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di 
deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, come integrata dalla Deliberazione n. 329 del 15.03.2024, con la 
quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

VISTO il Decreto Legislativo 18.042016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, nuovo Codice dei Contratti Pubblici, efficace dal 1° 
luglio 2023 e, in particolare, l’art.226 che stabilisce che “a decorrere dalla data in 
cui il codice acquista efficacia, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 
2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”; 

PREMESSO che con Deliberazione n. 381 del 28.03.2024 la Asl Roma 1 ha disposto 
l’aggiudicazione della gara comunitaria a procedura aperta per affidamento in 
concessione del servizio bar presso i presidi ospedalieri Nuovo Regina Margherita, 
San Filippo Neri, Santo Spirito e Oftalmico della Asl Roma 1; 

   
che, nel provvedimento sopra citato, viene rimodulato il quadro economico inserito 
nella delibera di indizione e rideterminata la quota incentivi, relativa alle funzioni di 
collaborazione all’attività del responsabile unico di progetto ed all’attività di 
predisposizione dei documenti di gara, che risulta pari ad € 16.680,00 nonché la 
quota del c.d. “Fondo Incentivante” pari ad € 4.170,00, ex art.113 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

 
che, con successiva Deliberazione CS n. 504 del 22.04.2024 si è provveduto a 
contabilizzare sul conto economico n. 516040605, rubricato “accantonamento 
incentivi funzioni tecniche art.113 d.lgs. 50/2016”, l’importo complessivo di € 
20.850,00; 

 



ATTESO che, a seguito di alcuni approfondimenti in materia di incentivi per le funzioni 
tecniche nell'ambito di affidamenti di concessioni, in particolare deliberazioni di 
Sezioni regionali della Corte dei Conti e, più recentemente, di un parere del MIT, si 
è potuto accertare che il precedente Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs.  n. 
50/2016), all'art.113, non contempla l'incentivazione in caso di concessioni; 

 
che, la non applicabilità dell’istituto degli incentivi alle funzioni tecniche, nel caso di 
concessioni, si desume, dal punto di vista oggettivo, dal tenore letterale del comma 
1, art.113, dove si legge che gli oneri per incentivi “fanno carico agli stanziamenti 
previsti per i singoli appalti di lavori, servizi e forniture” e che tale formulazione 
restringe il campo di applicazione degli incentivi alle sole procedure di gare di 
appalto, escludendo  l’estendibilità dell’istituto alle concessioni, nonché, dal punto 
di vista soggettivo, laddove l’individuazione dei soggetti che attivano le procedure 
di gara viene limitata alle sole stazioni appaltanti (e non enti concedenti);  

 
RITENUTO  pertanto, opportuno, procedere alla rettifica dei provvedimenti sopra richiamati, 

n.381/2024 e n. 504/2024, nella sola parte in cui si fa riferimento alla incentivazione 
per le funzioni tecniche, al gruppo di lavoro, alle percentuali applicate ed alla 
contabilizzazione sul bilancio economico 2024 del relativo importo; 

 
ATTESTATO  che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi 
e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della Legge 20/1994 e successive 
modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, 
primo comma, della legge 241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
PROPONE 

 
 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto,  
 
di modificare le deliberazioni n.381 del 28.03.2024 e n.504 del 22.04.2024, esclusivamente nelle parti relative 
alla incentivazione per le funzioni tecniche, al gruppo di lavoro, alle percentuali applicate; 
 
di annullare la contabilizzazione sul bilancio economico 2024, CE 516040605, dell’importo di € 20.850,00, 
destinato alla incentivazione del personale e al cd. Fondo innovazione;  
 
di provvedere altresì, alla pubblicazione del presente provvedimento sul “profilo di committente” della ASL 
Roma 1, sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale 
ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
 

Il Responsabile 
del Procedimento 

            Il Direttore della U.O.C. 
            Acquisizione Beni e Servizi 

         Il Direttore del Dipartimento         
Tecnico Patrimoniale 

Dr.ssa Maddalena Scarcelli 
Firmato digitalmente 

        Dr.ssa Cristina Franco 
        Firmato digitalmente 

Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 

 



IL COMMISSARIO STRAORIDNARIO 
 
 

In Virtù dei poteri previsti: 
- dall’art. 3 del d.lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della l.r. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00013 del 
5 aprile 2023; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità nel 
frontespizio indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile 
e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 
e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, 
della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio; 
 

DELIBERA 
 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Deliberazione n.381 del 28.03.2024 di 
aggiudicazione della procedura di gara finalizzata all’affidamento in concessione del servizio bar presso i 
presidi ospedalieri Nuovo Regina Margherita, San Filippo Neri, Santo Spirito e Oftalmico della Asl Roma 1: 
modifica del provvedimento relativamente alla contabilizzazione degli incentivi per le funzioni tecniche, ex 
art.113 D. Lgs. n.50/2016” e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano 
parte integrante del presente atto; 
 
di modificare le deliberazioni n.381 del 28.03.2024 e n.504 del 22.04.2024, esclusivamente nelle parti relative 
alla incentivazione per le funzioni tecniche, al gruppo di lavoro, alle percentuali applicate; 
 
di annullare la contabilizzazione sul bilancio economico 2024, CE 516040605, dell’importo di € 20.850,00, 
destinato alla incentivazione del personale e al cd. Fondo innovazione;  
 
di provvedere altresì, alla pubblicazione del presente provvedimento sul “profilo di committente” della ASL 
Roma 1, sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale 
ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
Il Direttore della Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dr. Giuseppe Quintavalle 

Firmata digitalmente 


	DELRGNUM: 1139
	DELRGDAT: 26/09/2024
		2024-09-20T10:46:39+0200
	MADDALENA SCARCELLI


		2024-09-20T12:29:17+0200
	CRISTINA FRANCO


		2024-09-20T13:16:19+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2024-09-23T18:40:59+0200
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2024-09-24T12:56:53+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2024-09-25T14:46:15+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




